
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-922480-UNC-ME#FP

 
VISTO:

La solicitud de aval académico presentado por la Dra. Paula Abate al “Primer Encuentro de CICUALes de
Córdoba”, organizado por el Comité Institucional de Cuidado y Uso de Animales de Laboratorio del Instituto de
Investigaciones Psicológicas (CICUAL-IIPsi), a realizarse en la primera semana del mes de diciembre de 2023 en la
ciudad de Córdoba; y

CONSIDERANDO:

Que el Comité Institucional de Cuidado y Uso de Animales de Laboratorio del Instituto de Investigaciones
Psicológicas (CICUAL-IIPsi) tiene como visión el desarrollo de la actividad científica respetando los derechos de los
seres vivos y minimizando el uso de animales de experimentación.

Que la misión del CICUAL-IIPsi es la de asegurar que todas las actividades que impliquen el uso de animales
provenientes de su bioterio con propósitos de investigación científica, desarrollo tecnológico e innovación y/o
enseñanza se desarrollen respetando normas nacionales e internacionales de ética y bioseguridad.

Que a 10 años de la conformación de los CICUALes en Argentina se cree oportuno proponer un primer encuentro de
CICUALes de Córdoba, con el propósito de generar lazos entre los diferentes CICUALes que conviven actualmente
en las instituciones de Córdoba, discutiendo aspectos relacionados con el trabajo con animales de laboratorio y con
el fin de conformar una futura Red entre CICUALes, con criterios unificados en pro del bienestar animal.

Que se contará con la presencia del Dr. Raúl Marín, quien disertará sobre “Bienestar en animales criados en
espacios altamente restringidos”, con taller grupal y plenario posterior, con el fin de obtener un diagnóstico de la
situación.

Por ello, en sesión del día de la fecha, sobre tablas y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE :

ARTÍCULO 1º: Otorgar aval académico al “Primer Encuentro de CICUALes de Córdoba”, organizado por
el Comité Institucional de Cuidado y Uso de Animales de Laboratorio del Instituto de Investigaciones Psicológicas
(CICUAL-IIPsi), a realizarse en la primera semana del mes de diciembre de 2023, en la ciudad de Córdoba.

ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.



DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A VEINTITRÉS DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DE DOS MIL
VEINTITRÉS.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 26 de Octubre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-181-E-UNC-DEC#FP
		2023-10-25T13:30:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-26T15:36:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-26T15:36:49-0300
	GDE UNC




